
19 de Maio de 2020 - ANO - XIX. Nº 1945 - Pág  01 a 05

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEIS
LEI Nº 3.133, DE 18 DE MAIO DE 2020.

O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

Art. 1º

não for
iniciada até o dia 21 de julho de 2022 Art. 2º

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito de

Caucaia.

LEI Nº 3.134, DE 18 DE MAIO DE 2020.

Parágrafo único. Ficam incluídos os
radiologistas com 15% no geral e 30% na ala do Covid-19.

PAÇO DA PREFEITURADE
CAUCAIA NAUMI GOMES DEAMORIM -

Altera o inciso II, do artigo 2º,
da Lei nº 2.817, de 08 de agosto de 2017 e dá outras providências.

Autoriza o Chefe do Poder
Executivo, em caráter excepcional, quando da vigência do Decreto nº
1.097, de 16 de março de 2020, que declarou situação de emergência, no
âmbito da saúde pública do Município de Caucaia, em virtude da
pandemia pelo novo coronavírus – - - COVID-
19, a realinhar os valores dos contratos administrativos de prestação de
serviço por pessoa física na forma que indica e dá outras providências.

no uso de suas atribuições
Constitucionais e legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município,
faz saber que a Câmara Municipal de Caucaia aprovou e eu sanciono a
seguinte lei de autoria do Poder Executivo: O inciso II, do artigo
2º, da Lei nº 2.817, de 08 de agosto de 2017, passa a vigorar com a
seguinte redação: “Art. 2º (…). I - (…); II – Haverá reversão do bem ao
patrimônio público municpal em caso de desvio do uso do bem objeto da
doação, ou se a obra de construção do equipamento público,

.” (NR). Esta Lei entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições
legais em contrário. , em 18
de maio de 2020.

O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições
legais e com esteio na Lei Orgânica do Município; Faz saber que a
Câmara Municipal de Caucaia aprovou e eu sanciono a seguinte Lei, de
autoria do Poder Legislativo Municipal; Art. 1º Fica o Chefe do Poder
Executivo autorizado, em caráter excepcional, quando da vigência do
Decreto nº 1.097, de 16 de março de 2020, que declarou situação de
emergência, no âmbito da saúde pública do Município de Caucaia, em
virtude da pandemia pelo novo coronavírus – - -
COVID-19, a realinhar os valores dos contratos administrativos de
prestação de serviço por pessoa física dos programas coordenados pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º O
realinhamento de valores de que trata o art. 1º desta Lei, fica
condicionado as variações que vierem a ser estabelecidas na execução
dos programas coordenados pela Secretaria Municipal de Saúde, em
decorrência da pandemia pelo novo coronavírus – - -

COVID-19, tudo, que será regulamentado por portaria do
titular da pasta da saúde. Parágrafo único. A Secretaria Municipal de
Saúde, por meio de relatório financeiro, devidamente fundamentado,
estabelecerá a existência de variação na execução dos programas
coordenados pela Secretaria Municipal de Saúde, em decorrência da
pandemia pelo novo coronavírus – - - COVID-
19. Art. 3ºApós a vigência do Decreto nº 1.097, de 16 de março de 2020,
os valores inicialmente contratados pelos prestadores de serviço a que se
refere o art. 1º desta Lei, voltarão a viger no valor contatado
originalmente. Art. 4º O realinhamento de valores de que trata esta Lei
atingirá somente as pessoas físicas, que sejam prestadores de serviços e
estejam em atividade direta de enfrentamento e combate à disseminação
ao novo coronavírus – - - COVID-19,
observado o disposto no parágrafo único do art. 1º desta Lei. Art. 5º Esta
Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
retroativos a 1º de abril de 2020.

, em 18 de maio de 2020.
Prefeito de Caucaia.

SARS CoV 2, causador da

SARS CoV 2, causador da

SARS CoV 2,
causador da

SARS CoV 2, causador da

SARS CoV 2, causador da

EXTRATO
ORIGEM: PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2020.02.19.001. Modalidade: Pregão -

, Processo 2020.02.19.001. Órgão Gerenciador:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social/PMCAUCAIA-CE.
Vigência: 12 (doze) meses. Objeto: Refere-se à REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
CAUCAIA/CE. Empresas: 1)

, CNPJ(MF) 32.001.611/0001-40, valores globais de R$ 359.155,40
(Trezentos e Cinquenta e Nove Mil Cento e Cinquenta e Cinco Reais e
Quarenta Centavos) para o LOTE 01, R$ 199.290,00 (Cento e Noventa e
Nove Mil Duzentos e Noventa Reais) para o LOTE 02 e R$ 34.989,00
(Trinta e Quatro Mil Novecentos e Oitenta e Nove Reais) para o LOTE 03;
2) , CNPJ(MF) 31.920.640/0001-43, valores
globais de R$ 384.544,00 (Trezentos e Oitenta e Quatro Mil Quinhentos e
Quarenta e Quatro Reais) para o LOTE 04, R$ 344.995,00 (Trezentos e
Quarenta e Quatro Mil Novecentos e Noventa e Cinco Reais) para o
LOTE 05, R$ 485.463,00 (Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil
Quatrocentos e Sessenta e Três Reais) para o LOTE 06 e R$ 176.200,00
(Cento e Setenta e Seis Mil Duzentos Reais) para o LOTE 08; 3)

, CNPJ(MF) 34.701.775/0001-06, valor global
de R$ 289.994,00 (Duzentos e Oitenta e Nove Mil Novecentos e Noventa
e Quatro Reais) para o LOTE 07. Data: 15/05/2020.

A Comissão de Licitações do
Município de Caucaia/CE torna público, após prazo recursal da fase de
habilitação, a ABERTURA DO ENVELOPE “B” (PROPOSTA DE
PREÇOS) relativo ao procedimento licitatório Tomada de Preços nº
2020.01.22.004, cujo objeto refere-se aos SERVIÇOS DE
ASSESSORAMENTO, PREPARAÇÃO E CONTRATAÇÃO DA
OPERAÇÃO DE CRÉDITO DO PROGRAMANACIONAL DEAPOIO
À GESTÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DOS MUNICÍPIOS
BRASILEIROS – PNAFM. O certame será realizado no

na sala de licitações do
Departamento de Gestão de Licitações – DGL. CAUCAIA/CE, 19 de
maio de 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200219001.1
PREGÃO ELETRÔNICO

(SRP) Nº 2020.02.19.001 (04/2020)
Registro de Preços

20200219001.1

JONATHAN DA SILVA PEREIRA -
ME

C MOURÃO DE PAIVA

ALFA
COMERCIAL EIRELI

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA
DE PREÇOS Nº 2020.01.22.004.

dia 21/05/2020
(quinta-feira), às 09:00 (nove) horas

Ana Paula Lima Marques - PRESIDENTE COMISSÃO
DE LICITAÇÃO.

Ana Paula Lima
Marques - Pregoeira – Comissão de Pregões I - PMCAUCAIA/CE.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 094, DE 04 DE MAIO DE 2020. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aosAgentes de Combate as
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER

GRATIFICAÇÃO de atividade em campo

, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

nos termos do caput do artigo 4ºA, §1º c/c o artigo
4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações
impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de

aos Agentes de Combate as



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Maio de 2020 - Nº 1945

Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de , conforme
relação constante no , parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação
própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 04 de maio de 2020.

ABRIL/2020
ANEXO ÚNICO Art. 2º -

Art. 3º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. DE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 094, DE 04 DE MAIO DE 2020.

MARCUS MOTA

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS - MÊS/ANO:ABRIL/2020.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 18

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 18

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 18

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 18

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 18

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 18

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 18

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 18

9 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 3

10 36115 ALINE BATISTA JULIAO 3

11 23811 ALVINO SOTERO GOMES 18

12 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 18

13 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 18

14 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 18



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Maio de 2020 - Nº 1945

15 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 17

16 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 18

17 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 18

18 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 18

19 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 18

20 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 18

21 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 17

22 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 18

23 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 18

24 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 18

25 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 18

26 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SILV 18

27 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 18

28 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 18

29 24156 ARTERIO SOARES FILHO 18

30 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 18

31 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 18

32 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 18

33 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 18

34 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 18

35 36131 DANIELE NUNES UCHOA 3

36 39067 DANILSON ALVES COSTA 18

37 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 18

38 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 18

39 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 18

40 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 18

41 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 18

42 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 18

43 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 18

44 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 18

45 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 18

46 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 18

47 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 18

48 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 18

49 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 18

50 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 18

51 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUSA 18

52 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 18

53 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 18

54 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 18

55 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 16

56 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 18

57 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO 18

58 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 18

59 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 18

60 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 18

61 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 14

62 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 18



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 19 de Maio de 2020 - Nº 1945

63 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 18

64 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 18

65 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 18

66 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 18

67 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVEI 3

68 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 18

69 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN 18

70 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 18

71 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 18

72 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 18

73 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 18

74 24191 JACSON FERREIRA TORRES 18

75 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 18

76 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL 18

77 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 18

78 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 18

79 24193 JONAS LIMA MENEZES 18

80 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 18

81 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 18

82 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 18

83 24195 JOSE COSTA DA SILVA 18

84 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 18

85 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 18

86 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 17

87 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 18

88 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 18

89 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 18

90 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 18

91 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 18

92 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 18

93 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 18

94 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 18

95 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 16

96 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 18

97 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 18

98 24207 LUIZ ANTONIO SILVA MARTINS 18

99 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 18

100 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 18

101 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 18

102 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 18

103 36175 MARCOS PAULO LIMA 18

104 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 18

105 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 18

106 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 18

107 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 18

108 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 18

109 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 18

110 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 18



111 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 18

112 24219 MARIA JOSE VIEIRA 18

113 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 18

114 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 18

115 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 18

116 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 18

117 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 18

118 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 18

119 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 18

120 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO PAIVA 18

121 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 18

122 36108 REGILANE LOPES 18

123 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 18

124 24227 RENATO NUNES VIANA 18

125 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 3

126 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 18

127 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 18

128 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 18

129 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES 17

130 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 18

131 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 18

132 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 18

133 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 17

134 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA 18

135 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 18

136 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 18

137 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 18

138 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 18

139 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA 18

140 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 18

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. DE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 04 de maio de 2020.
MARCUS MOTA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2020 - ANO XIX Nº 1945


